の他利益剰余金に基づいて算定されます。親会社で計上されている自己株式控除後のその他利益剰余金の金額は

2015年３月31日現在300,148百万円です。

(2) 自己株式の取得

会社法では自己株式を取得することができる旨を規定しております。市場取引による場合には定款で定めること

で取締役会の決議により自己株式を取得することができ、当社はその旨定款に定めております。なお、この場合の

自己株式の取得可能金額については配当と同様の制限があります。

(3) 資本金及び準備金の増減等

会社法では資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％となるまで配当金額の10％を資本準備金または利益

準備金として積み立てることを規定しております。会社法では資本準備金と利益準備金の合計額を制限なしに取り

崩すことができます。会社法では株主総会で決議された条件のもとで資本金、資本剰余金、利益準備金及びその他

利益剰余金の金額をそれぞれの間で変動させることができます。

(4) 連結子会社に対する持分の変動の影響

連結子会社に対する持分の変動の株主資本に対する影響は次のとおりです。

当社は2014年３月にクボタヨーロッパS.A.S.を完全子会社化するために、残存非支配持分26％を取得しました。

当社は2015年３月にクボタカナダ Ltd.を完全子会社化するために、残存非支配持分20％を取得しました。

  前年度 当年度

当社株主に帰属する純利益 131,661百万円 140,012百万円

非支配持分からの移転(△非支配持分への移転)

 非支配持分の購入に伴う資本剰余金の増加 270百万円 41百万円

 非支配持分の購入に伴う資本剰余金の減少 △448百万円 △924百万円

 その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の増加 12百万円 10百万円

 非支配持分からの移転(△非支配持分への移転)(純額) △166百万円 △873百万円

当社株主に帰属する純利益及び非支配持分からの移転(△非支配持分への移
転)による変動

131,495百万円 139,139百万円

― 75 ―

※13 その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)を構成する各項目の当期発生額及び再組替調整は次のとおりです。

当社株主及び非支配持分に帰属するその他の包括利益(△損失)－税効果後を構成する各項目の内訳は次のとおり

です。

前年度 当年度

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

  (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額

 当期発生額 33,350 △828 32,522 65,145 △2,109 63,036

 再組替調整 ― ― ― ― ― ―

  33,350 △828 32,522 65,145 △2,109 63,036

有価証券の未実現損益

 当期発生額 18,330 △6,543 11,787 20,868 △7,386 13,482

 再組替調整 △2,674 952 △1,722 △1,366 486 △880

  15,656 △5,591 10,065 19,502 △6,900 12,602

デリバティブ未実現損益

 当期発生額 △14 6 △8 △33 12 △21

 再組替調整 103 △40 63 49 △17 32

  89 △34 55 16 △5 11

年金負債調整額

 当期発生額 6,211 △3,121 3,090 6,176 △2,906 3,270

 再組替調整 265 △70 195 53 △7 46

  6,476 △3,191 3,285 6,229 △2,913 3,316

その他の包括利益(△損失) 55,571 △9,644 45,927 90,892 △11,927 78,965

前年度 当年度

当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計
当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計

  (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 31,073 1,449 32,522 56,342 6,694 63,036

有価証券の未実現損益 9,742 323 10,065 12,614 △12 12,602

デリバティブ未実現損益 55 ― 55 11 ― 11

年金負債調整額 3,164 121 3,285 3,193 123 3,316

計 44,034 1,893 45,927 72,160 6,805 78,965

― 76 ―

その他の包括損益累計額を構成する各項目の変動は次のとおりです。

前年度

外貨換算
調整額

有価証券の
未実現損益

デリバティブ
未実現損益

年金負債
調整額

計

  (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

期首残高 △22,650 35,127 △76 △17,377 △4,976

連結子会社に対する持分の変動 △62 ― ― ― △62

組替前その他の包括利益(△損失) 31,073 11,464 △8 2,984 45,513

その他の包括損益累計額からの組替金額 ― △1,722 63 180 △1,479

純変動額 31,011 9,742 55 3,164 43,972

期末残高 8,361 44,869 △21 △14,213 38,996

当年度

外貨換算
調整額

有価証券の
未実現損益

デリバティブ
未実現損益

年金負債
調整額

計

  (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

期首残高 8,361 44,869 △21 △14,213 38,996

連結子会社に対する持分の変動 207 ― ― ― 207

組替前その他の包括利益(△損失) 56,342 13,494 △21 3,147 72,962

その他の包括損益累計額からの組替金額 ― △880 32 46 △802

純変動額 56,549 12,614 11 3,193 72,367

期末残高 64,910 57,483 △10 △11,020 111,363

― 77 ―

その他の包括損益累計額からの組替金額の内訳は次のとおりです。

 (注) １  連結損益計算書における利益の減少(△増加)を示しております。

 ２  退職給付費用に含めております。(「注記 ※９ 退職一時金及び退職年金」参照)

  前年度

その他の包括損益累計額からの

組替金額(注)１
連結損益計算書において

影響を受ける科目

有価証券の未実現損益

  △2,680百万円 有価証券売却損益

  6百万円 有価証券評価損

  952百万円 法人所得税

  △1,722百万円 当社株主に帰属する純利益

デリバティブ未実現損益

  103百万円 支払利息

  △40百万円 法人所得税

  63百万円 当社株主に帰属する純利益

年金負債調整額

  265百万円 (注)２

  △70百万円 法人所得税

  195百万円 非支配持分控除前純利益

  △15百万円 非支配持分帰属損益

  180百万円 当社株主に帰属する純利益

組替金額合計 △1,479百万円

  当年度

その他の包括損益累計額からの

組替金額(注)１
連結損益計算書において

影響を受ける科目

有価証券の未実現損益